1

國立嘉義大學 107 學年度第 2 學期第 1 次通識教育課程委員會議紀錄

時間：中華民國 108 年 4 月 29 日（星期一）中午 12 時 10 分

地點：蘭潭校區行政中心 2 樓第 1 會議室

主 持 人：古教務長國隆(林芸薇副教務長代理)                    紀錄：陳美至

出席人員：國立中正大學胡維平通識教育中心主任、國立宜蘭大學陳凱俐學部長(請

假)、曾錦源律師(請假)、黃財尉學務長、徐善德研發長、李鴻文院長(張

立言副院長代理)、吳靜芬中心主任、洪偉欽主任、陳茂仁主任(陳政彥副

教授代理)、廖瑞章主任、陳耀輝副教授、陳明聰教授(請假)、蕭至惠教

授(朱政德副教授代理)、黃正良教授、魏佳俐組長、秦孝杰同學、游祐華

同學、林昱宇同學

壹、主席致詞：略。

貳、宣讀 107 學年度第 1 學期第 1 次通識教育課程委員會議紀錄暨會議事項執行情

形

    決定:同意備查。

參、提案討論

※提案一

提案單位：教務處

案由：各學系專業必修課程得抵免通識教育課程相關領域（或課程）名稱案，提請

審議。

說明：

一、 依本校通識教育修課要點第10點規定，自108學年度起本校學士班（含進修學

制）學生可修習本學系以外之他系專業必修課程採計為通識教育選修學分。

各學系可提出專業必修課程，經系課程委員會議審議通過後，提送通識教育

課程委員會議審議，納入通識課程相關領域(附件四，頁12-14)。

二、 業於108年2月20日通知各系提出申請，經彙整共有15個學系提出專業必修課

程名稱清單(附件五，頁15-20)。

三、 請討論是否同意抵免為通識教育課程及所歸屬之通識教育領域（或課程）名

稱。

決議：

  一、各學系之專業必修課程，如為 0 學分(如土木與水資源工程學系之「土木與水

資源工程概論」)，不可採計為通識教育選修學分;另如為 1 學分或 3 學分之課

程，則同樣採計為通識教育選修 1 學分或 3 學分。

2

  二、土木與水資源工程學系提出之「專題製作」課程，因無法歸屬於通識教育相

關領域，故不予採計為通識教育選修學分。

  三、關於實驗、實習、實務等課程，如「普通化學實驗」、「生物學實驗」、「土木

與水資源工程實務」等，以及應依序修習之次階段課程，如統計學(II)、生物

學(II)、流體力學(II)、應用數學(II)等，是否採計為通識教育選修學分，送交

各領域課程委員會議，綜合考量本校通識教育為使學生擁有品德涵養、通識

素養、專業與創新及多元文化素養等四大基本素養之修課要點、實驗室設備、

實驗安全性、學生學習成效等相關因素後，再提下次通識教育課程委員會議

審議。

※提案二

提案單位：教務處

案由：本校「生命探索與環境關懷」領域新開課程申請案，提請審議。

說明：

一、 「生命探索與環境關懷」領域申請新開課程計有「毒物與生活」及「與杜康

的邂逅－酒自釀科學」2門，業依本校通識教育課程開設要點第3點規定(附件

六，頁21)辦理課程外審。

二、 新開課程相關資料、外審結果及調整後之課程資料等，臚列如下：
編

號

課程名稱 申請教師 課程申請

相關資料

課程外審

審查表(外

審結果)

外審委員

是否建議

調整

依外審委

員建議調

整後課綱

領域課程

委員會是

否建議調

整

依 領 域

課 程 委

員 會 建

議 再 調

整課綱

1 與杜康的

邂逅－酒

自釀科學

微免學系

王紹鴻副教

授

附 件

七 ， 頁
22-32

附件八，

頁 33-34

是 附 件

九 ， 頁
35-38

是 附 件

十，頁
39-42

2 毒物與生

活

獸醫學系

張耿瑞副教

授

附 件 十

一 ， 頁
43-84

附 件 十

二 ， 頁
85-86

否 不 須 調

整。

是 附件十

三，頁
87-90

三、 「與杜康的邂逅－酒自釀科學」課程，業經107年11月12日107學年度第1學

期第1次通識教育「生命探索與環境關懷」領域課程委員會議(通訊會議)決議

修正後通過(附件十四，頁91-92)。

四、 「毒物與生活」課程，業經108年3月14日107學年度第2學期第1次通識教育

「生命探索與環境關懷」領域課程委員會議(通訊會議)決議修正後通過(附件

十五，頁93-94)。

3

決議：本案修正後通過；修正情形如下：

一、 王紹鴻老師「與杜康的邂逅－酒自釀科學」課程大綱之成績考核，期末

考佔 20%，惟週次安排並無期末考試。另，第 18 週為期末考週，安排

校外參訪是否影響學生準備期末考，請王老師考量並修正。

二、 張耿瑞老師「毒物與生活」之課程大綱，週次共安排 19 週，請張老師修

正。

※提案三

提案單位：土木與水資源工程學系

案由：通識教育「物質科學與生活應用」領域新開課程申請案，提請審議。

說明：

一、 「物質科學與生活應用」領域申請新開課程有「VBA程式設計」1門，業依本

校通識教育課程開設要點第3點規定(附件六，頁21)辦理課程外審。

二、 新開課程相關資料、外審結果及調整後之課程資料等，臚列如下：
編號 課程名稱 申請教師 課程申請相

關資料

課程外審審

查表(外審結

果)

外審委

員是否

建議調

整

依外審委員

建議調整後

課綱

領域課程

委員會是

否建議調

整

1 VBA 程式

設計

土木與水資源工

程學系

吳南靖助理教授

附件十六，

頁 95-113

附件十七，

頁 114-117

是 附 件 - 十

八 ， 頁

118-137

否

三、 上開課程業經108年3月14日107學年度第2學期第1次通識教育「物質科學與生

活應用」領域課程委員會議(通訊會議)決議通過(附件十九，頁138)

決議：本案課程大綱「參考書目與學習資源」未指定參考書目，且要學生自行搜索

網路資源，請申請教師修正送該領域課程委員會及下次通識教育課程委員會

審議。

※提案四

提案單位：外國語言學系

案由：通識教育「歷史文化與藝文涵養」領域新開課程申請案，提請審議。

說明：

一、 「歷史文化與藝文涵養」領域申請新開課程計有「語言學概論」1門，業依本

校通識教育課程開設要點第3點規定(附件六，頁21)辦理課程外審。

二、 新開課程相關資料、外審結果及調整後之課程資料等，臚列如下：

4

編

號

課 程 名

稱

申請教師 課程申請相

關資料

課程外審

審查表 (外

審結果)

外審委

員是否

建議調

整

回覆外審

委員意見

之說明

領域課程

委員會是

否建議調

整

依領域課

程委員會

建議再調

整課綱

1 語言學

概論

外國語言學系

龔書萍副教授

附件二十，

頁 139-143

附件二十

一 ， 頁
144-145

是 附 件 二

十二，頁
146-147

是 附件二十

三 ， 頁
148-151

三、 上開課程業經108年3月15日107學年度第2學期第1次通識教育「歷史文化與藝

文涵養」領域課程委員會議(通訊會議)決議修正後通過(附件二十四，頁

152-153)。

決議：本案課程大綱之「核心能力關聯性」，授權該領域課程委員會檢視及修正後通

過。

※提案五

提案單位：資訊工程學系

案由：通識教育「跨領域」新開課程申請案，提請審議。

說明：

一、 「跨領域」申請新開課程計有「生命故事書寫服務學習實作」1門，業依本校

通識教育課程開設要點第3點規定(附件六，頁21)辦理課程外審。

二、 新開課程相關資料、外審結果及調整後之課程資料等，臚列如下：
編

號

課程名稱 申請教師 課程申請

相關資料

服務學習課

程委員會審

查結果

服務學

習課程

委員會

是否建

議調整

依服務學習

課程委員會

建議調整後

課綱

領域課程

委員會是

否建議調

整

依 領 域

課 程 委

員 會 建

議 再 調

整課綱

1 生命故事

書寫服務

學習實作

資工系

賴泳伶副

教授

附件二十

五 ， 頁
154-164

附 件 二 十

六 ， 頁
165-167

是 附 件 二 十

七 ， 頁
168-171

是 附件二

十八，

頁
172-176

三、 上開課程業經108年4月8日107學年度第2學期第1次通識教育「跨領域」課程

委員會議(通訊會議)決議修正後通過(附件二十九，頁177-178)

決議：本案修正後通過；修正情形如下：

  一、賴泳伶老師「生命故事書寫服務學習實作」課程之英文名稱，修正為「Service

Learning and Life History Writing」;另課程大綱「課程要求」之……以聲音、

影像和文字做完整的訪談「記」錄，以及「成績考核」之檔案「記」錄，均

修正為「紀」錄。

  二、本課程及所有服務學習相關選修課程之歸屬領域，於 108 學年度第 2 學期提請

本會議檢討。

5

肆、臨時動議：無。

伍、散會：下午 2 時。

	20190508103701682
	107(2)第1次通識教育課程委員會議紀錄108.5.8
	簽到表掃描檔